Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072300044

44

Nº 138, sexta-feira, 23 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 196-E, DE 22 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR - PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar Marcia Valadares Viegas Lopes, matrícula SIAPE nº 1711275,
para exercer o encargo de substituta na Coordenação de Análise do Cumprimento do
Objeto, da Superintendência de Prestação de Contas desta Agência, sem prejuízo das
respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

MAURO GONÇALVES DE SOUZA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 199, DE 16 DE JULHO DE 2021

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado pela
Portaria da Casa Civil n° 514 de 11 de maio de 2021, publicada no D.O.U. 12 de maio de 2021,
no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria de Pessoal Funarte nº 127, de
14 de maio de 2021, publicada D.O.U. de 18 de maio de 2021.

Considerando:
- os incisos I, II, III e IV do artigo 6º da Emenda Constitucional n° 41/2003, c/c com

o parágrafo 1º do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora

Antonia Vilarinho Cardoso, matrícula SIAPE nº 745418, ocupante do cargo Agente
Administrativo, nível intermediário, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal desta Fundação
(processo nº 01531.000360/2021-17);

Art. 2º - Declarar vago o cargo mencionado acima;

MARCELO NERY COSTA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.682, DE 21 DE JULHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, considerando
o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União, de 23 de
agosto de 2017, c/c o inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008,
e demais informações que constam no Processo nº 00190.105656/2021-61, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora PRISCILA ESCÓRCIO DE FRANÇA DINIZ, matrícula SIAPE
n° 1980860, pertencente ao Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, para
exercer o cargo de Chefe da Auditoria Interna, código CGE II, na Agência Nacional de
Aviação Civil - ANAC.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 1.760, DE 21 DE JULHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI,
do art. 123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar RACHEL URBANO RIBEIRO, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Rio Grande do Norte.

MARCELO BORGES DE SOUSA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.654, DE 21 DE JULHO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
486, de 14 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 33, Seção 2, p. 58, de 17 de
fevereiro de 2020, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.060,
de 20 de maio de 2021, publicada no D.O.U. nº 96, Seção 2, p. 47, de 24 de maio de de
2021, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 00190.101173/2020-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 1.763, DE 22 DE JULHO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo
1° da Portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no Capítulo VI do
Manual de Procedimentos Disciplinares da CONAB resolve:

Art. 1º - Designar LÍVIA SILVA DOS SANTOS, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1979754, para, em substituição a LARISSA SAMARA
ALMEIDA DE CARVALHO, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1538973, integrar a Comissão do Processo Interno de Apuração nº 00190.108732/2020-
17, designada pela Portaria nº 2.537, de 23 de outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº
206, Seção 2, p.33, de 27 de outubro de 2020, para a função de presidente da
Comissão.

Art. 2º - Designar IVO DE SOUZA BORGES, Técnico Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1097513, para atuar como Defensor Dativo, ante as razões
apresentadas no Ofício n° 14274/2021/CPAS 108732/CRG/CGU.

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.749, de 21 de julho de 2021,
publicada no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 42, de 22 de julho de 2021.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 1.718, DE 19 DE JULHO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso das competências previstas no artigo 51 da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; no artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; no artigo 45 do
Anexo I da Portaria nº 3.553/2019, de 13 de novembro de 2019; e no artigo 2º, inciso III,
da Portaria nº 1286, de 10 de abril de 2019, adota como fundamento deste ato a Nota
Técnica nº 1771/2021/CISEP/DIRAP/CRG, com os acréscimos contidos no Despacho DIRAP
nº 2029345, ambos constantes dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
23080.007949/2019-10, e resolve:

Conhecer do pedido de reconsideração apresentado pelo servidor MARCOS
BATISTA LOPEZ DALMAU, matrícula SIAPE nº 2425705, RATIFICAR a possibilidade de
conversão da suspensão em multa, nos termos do artigo 130, § 2º, da Lei nº 8.112/90, e,
no mérito, REJEITAR os demais pedidos formulados, mantendo a decisão originariamente
proferida.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 1.586 DE 21 DE JULHO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1.205, de 24 de maio de 2021, publicada no D.O.U. nº 97, Seção 2, p.41, de 25 de maio
de 2021, referente ao Processo nº 00190.104504/2021-41.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 1.761, DE 21 DE JULHO DE 2021

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29
do Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa
CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de
2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Substituir LETÍCIA MARIA VILANOVA DE SOUZA BRASIL, Administradora,
matrícula SIAPE nº 1278709, por RICARDO BALINSKI, Analista de Comércio Exterior,
matrícula SIAPE nº 1671744, na Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CRG nº 1.277, de 1º de junho de 2021, publicada no D.O.U. nº 103,
Seção 2, p. 43, de 2 de junho de 2021, referente ao Processo nº 00190.104727/2021-
16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.750, de 21 de julho de 2021, publicada na edição do DOU n°
137, de 22 de julho de 2021, página 42, onde se lê: "MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor
Federal de Finanças e Controle", leia-se: "MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor".

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 386, DE 22 DE JULHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, CONSIDERANDO a alteração de estrutura implementada pela Portaria Normativa PGJ
nº 753, de 15 de julho de 2021, publicada em 16 de julho de 2021, válida a contar de 23 de
julho de 2021; e CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.094544/2021-79, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 23 de julho de 2021, a nomeação de LUCAS
SALOMÉ FARIAS DE AGUIAR, matrícula 10086-2, Promotor de Justiça do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, do cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico I da
Coordenação de Recursos Constitucionais, código CC-01 (50060026), para o cargo em
comissão de Assessor Chefe Jurídico II da Coordenação de Recursos Constitucionais, código
CC-02 (50060027).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SELMA SAUERBRONN

PORTARIA Nº 387, DE 22 DE JULHO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.076743/2021-03, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 31 de maio de 2021, VERÔNICA MARIA
GONÇALVES DE SOUZA, matrícula 5718-5, sem vínculo com a Administração Pública, do
cargo em comissão de Assessor Especial de Promotoria de Justiça da Assessoria Técnica -

Prosus da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-04
(66001180).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 643 - Dispensar, a contar de 21/7/2021, VINICIUS LIMA TRAJANO, matrícula 5465-8, sem
Vínculo com a Administração Pública, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de Tutela das
Fundações e Entidades de Interesse Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília 1, código CC-O2 (66001099) (Tabularium nº 08191.094353/2021-15).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andreia
Realce

Andreia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-23T00:40:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial